
D.D.G. n.  4685

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Libro I, Titolo II, Capo II del Codice civile;

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361;

VISTA la circolare presidenziale 22 marzo 2001, n. 1104, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana dell'8 giugno 2001 – parte I n. 29;

VISTA la Circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione siciliana prot. n. 8426/PG del 10
dicembre 2009 “Procedimento di riconoscimento persone giuridiche di diritto privato (associazioni e
fondazioni) ed iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito presso la Regione siciliana.
Modulistica”;

VISTO il Decreto del 04 aprile 2003 n. 5510, con il quale l'Assessorato dei Beni Culturali e Ambientali e del-
la Pubblica Istruzione della Regione Siciliana ha riconosciuto la personalità giuridica alla fondazione
denominata “Giuseppe Fava”, approvandone lo Statuto nel testo allegato all'atto pubblico dell'08 apri-
le 2002 Rep. n. 2555 Racc. n. 1052, Notaio Alessandro Marino;

VISTO lo Statuto della Fondazione “Giuseppe Fava” come modificato con verbale del 28 novembre 2017 (al-
legato “B” al Rep. n. 1535 Racc. n.1245);

VISTA l'e-mail del 22 gennaio 2018, trasmessa a questo Dipartimento (prot. d'entrata n. 4282 del 25 gennaio
2018), con la quale la Dott.ssa Maria Teresa Ciancio, nella qualità di Presidente della Fondazione
Giuseppe Fava con sede in Catania, Via Grotte Bianche n. 150, ha chiesto l'approvazione delle modi-
fiche apportate allo Statuto della fondazione;

VISTO il verbale di modifica statutaria di cui all'atto pubblico del 28 novembre 2017 rep. n. 1535 al rogito
della dott.ssa Mariastella Portelli, Notaio in Catania, iscritta al Collegio notarile dei Distretti Riuniti di
Catania e Caltagirone, con il quale è stato deliberato di sopprimere l'art. 13 e modificare gli articoli 1 e
11 nel modo che segue:

- Art. 1, ultimo capoverso, nella parte in cui si prevede che la Fondazione opera prevalentemente nel-
l'ambito della Regione Siciliana, con la soppressione dell'avverbio “prevalentemente”e la sostituzione
con l'avverbio “esclusivamente”; 
- Art. 11 – con la sostituzione delle precedenti norme che prevedono l'estinzione della Fondazione e la
devoluzione del patrimonio.

VISTA la documentazione prodotta dalla Fondazione suddetta;

CONSIDERATO che l'ambito di operatività della Fondazione è limitato al territorio della Regione siciliana;

CONSIDERATO che la sede della Fondazione è situata nel territorio della Regione siciliana;

CONSIDERATO che l'aspetto prevalente degli scopi che la predetta Fondazione si prefigge di raggiungere rientra nelle
competenze normativamente assegnate a questo Dipartimento; 

RITENUTO che la Fondazione dispone di mezzi patrimoniali sufficienti per far fronte alle attività attuative degli
scopi statutari; 

RITENUTO pertanto di poter approvare le modifiche statutarie

DECRETA

Articolo 1

È approvato lo Statuto della Fondazione “Giuseppe Fava”, con sede in Catania, Via Grotte Bianche n. 150, nel testo
modificato con il verbale di  cui all'atto pubblico del 28 novembre 2017, Repertorio n. 1535, Raccolta n. 1245, al rogito
della dott.ssa Mariastella Portelli, notaio in Catania, registrato a Catania al n. 24426 Serie 1T del 07 dicembre 2017.



     Articolo 2

Il presente decreto verrà trasmesso alla Presidenza della Regione Siciliana per l'annotazione delle modifiche statutarie
della Fondazione nel Registro regionale delle persone giuridiche.
Il relativo comunicato sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

    

Palermo,  4 ottobre 2018
f.to Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro


